
 تنها چند روز مانده تا پرونده یک 
سال دیگر از فعالیت های مرتبط با 
کتاب و ادبیات بسته شود، سالی که 
یکی از مشخصه های بارز آن را برای 
اهالی فرهنگ می توان در نخستین 
برگزاری همزمان بخش فیزیکی 
و مجازی نمایشگاه کتاب تهران 
دانست. از سوی دیگر متولیان 
فرهنگی دولت سیزدهم، بویژه 
شخص وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
از همان هفته های نخست بهار از 
هرچه جدی تر شدن برنامه ریزی ها 
برای بی نیاز شدن بازار نشرمان از 

کاغذ خارجی گفتند.

 میزبانی دوباره ناشران بعد از 
وقفه دو ساله

 یکی از مشهودترین تبعات شیوع 
در  آن  و محدودیت های  پاندمی 
عرصه فرهنگ را می توان در تعطیلی 
دو ساله نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران دانست؛ اتفاقی نشأت گرفته 
از سیاستگذاری های ستاد ملی 
مبارزه با کرونا برای جلوگیری از 
گسترش هر چه بیشتر افراد مبتلا 
که در نهایت برگزاری نخستین دوره 
نمایشگاه مجازی کتاب تهران را در 
بهمن ماه سال 1399 برای پرهیز از 
ورود آسیب  هرچه بیشتر به پیکر 
نشرمان و حفظ ارتباط میان کتاب 

و این بخش فرهنگ  سبب شد.
 ادامه محدودیت های جهانی و 
البته داخلی برای مهار کردن این 
پاندمی در سال 1400 نیز نمایشگاه 
حضوری را به تعطیلی کشاند و 

متولیان به ناچار باز هم دست 
به دامن فضای مجازی و برپایی 
غیرحضوری این رویداد حوزه نشر 
شدند. اردیبهشت ماه امسال به 
از محدودیت های  لطف رهایی 
کرونایی، بعد از وقفه ای دو ساله 
شاهد برگزاری پرشور سی وسومین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران بودیم؛ آن هم در شرایطی 
که متولیان تجربه کسب شده از 
برگزاری مجازی این رویداد فرهنگی 
را نادیده نگرفتند و برای نخستین 
بار در تاریخ برگزاری این نمایشگاه 
شاهد برگزاری همزمان شکل 
مجازی و فیزیکی آن بودیم. این 
دوره با حضور 1۸00 ناشر داخلی و 
1۸۷ ناشر خارجی از بیش از 30 
کشور جهان در بخش حضوری 
و 1100 ناشر در بخش مجازی ۲1 

اردیبهشت ماه برگزار شد.

 تلاش برای بی نیازی از واردات 
کاغذ

ی  برا بیشتر  چه  هر  کز  تمر  
افزایش بهره وری و البته راه اندازی 
کارخانه های کاغذ کشورمان اتفاق 
خوب دیگری بود که امسال 
شاهدش بودیم. با اینکه وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت 
ی  هفته ها ن  هما ز  ا هم  سیزد
به ساختمان  ورودش  ابتدایی 
بهارستان بر ضرورت خودکفایی 
در تولید کاغذ تأکید داشت اما 
برنامه ریزی ها برای تحقق هرچه 
سریع تر این هدف ملی در سال 
1401 رنگ و بوی جدی تری پیدا 

. د کر
تلاش برای تولید کاغذ داخلی و از 
سویی برنامه ریزی برای بی نیازی 
از واردات کاغذ در کشورمان حرف 
تازه ای نیست، هرچند که طی 
دهه های گذشته موفقیت چندانی 
در این زمینه حاصل نشد. با این 
حال سیزدهم آذر ماه سال جاری 
خبری به نقل از روابط عمومی 
کارخانه کاغذ مازندران منتشر شد 

که گویای عزم متولیان فرهنگی 
و مسئولان کشوری در همراهی 
برای دست یابی به آن بود. بر این 
اساس روابط عمومی کارخانه کاغذ 
مازندران اعلام کرد که بر اساس 
آمار، تولید کاغذ چاپ و تحریر در 
این کارخانه از مرز ۲۶ هزار تن 
طی ۸ ماه اخیر گذر کرده  است. 
این نتیجه از سال 9۲ تاکنون تجربه 
نشده و رکورد جدیدی محسوب 
می شود که درصورت ادامه روند 
تأمین مواد اولیه مورد نیاز و تثبیت 
شرایط قطعاً روند صعودی خود 
را ادامه خواهد داد.  بنا بر خبر 
دیگری مسئولان این کارخانه در 
یازدهم دی ماه اعلام کردند که 
برای سال آینده توان تولید حدود 
۶5 هزار تن کاغذ چاپ و تحریر 
و روزنامه شامل 40 هزار تن کاغذ 
برای کتاب های درسی، ۲0 هزار 
تن کاغذ چاپ و تحریر و پنج هزار 
تن کاغذ روزنامه را دارند. نکته 
جالب توجه اینکه کارخانه کاغذ 
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تلویزیون به دنبال پخش نوروزی 
فیلم های برگزیده جشنواره فجر امسال

 ارکستر ملی ایران 
در بزرگداشت حکیم نظامی نواخت

ج افشار   پرتره زنده یاد ایر
از شبکه مستند پخش می شود

شبکه های تلویزیون نوروز امسال با پخش 1۷0 فیلم 
سینمایی روز دنیا به استقبال بهار می روند و هر روز 
حدود 1۲ فیلم سینمایی پخش می کنند. »دوک«، 
»دو دوست«، »رهایی«، »مأموریت هوایی«، »نور 
سیاه« »تولسیداس پسر«، »بر فراز آسمان«، »اسرار 
حلقه«، »سرای خانوادگی«، »مرد تنهای ماه« ،»دنیای 
ژوراسیک 3«، »من زلاتان هستم«، »آمبولانس« و »مرد 
خاکستری«، »بتمن«، »انولا هولمز ۲«، »یک دست 
لباس«، »کیمی«، »لامبورگینی«، »گربه چکمه پوش 
۲: آخرین فرصت«، »هیولای دریا«، »فینیک« از جمله 
برنامه های شبکه های مختلف تلویزیون است./مهر

ارکستر ملی ایران به رهبری ارکستر بهزاد عبدی 
و خوانندگی امیرحسین سمیعی در روز بزرگداشت 
مقام حکیم نظامی روی صحنه رفت. این رویداد 
با حضور محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی برگزار و رهبری ارکستر ملی ایران 
را بهزاد عبدی به خوانندگی امیر سمیعی بر عهده 
داشت. قطعات بهترین سرآغاز )لیلی و مجنون(، 
در نعت پیامبر )شرف نامه(، شُکوه نظامی )بی کلام( 
و نیایش )خردنامه و مخزن الاسرار( در این رویداد 

توسط ارکستر ملی اجرا شد./روابط عمومی

مستند »فرزانه فروتن ایران مدار ما« که روز گذشته 
از شبکه مستند پخش شد، پرتره ای از استاد »ایرج 
افشار« پژوهشگر فرهنگ و تاریخ ایران و ادبیات فارسی، 
ایران شناس، کتاب شناس، نسخه پژوه، نویسنده و 
استاد دانشگاه است. سید جواد میرهاشمی کارگردان و 
تهیه کننده »فرزانه فروتن ایران مدار ما« در این مستند 
به زندگی پدر کتاب شناسی ایران پرداخته است. در 
این فیلم چهره هایی مانند عبدالله انوار، آیت الله 
سیدمصطفی محقق داماد، ژاله آموزگار، منوچهر ستوده، 
سیدمحمد محیط طباطبایی و... از خاطرات و اثرگذاری 
زنده یاد ایرج افشار سخن می گویند. »فرزانه فروتن 
ایران مدار ما« که نامش را از تک مصرعی از »محمدرضا 
شفیعی  کدکنی« برگرفته، در مرکز گسترش سینمای 
مستند و تجربی تهیه شده است. افشار یزدی محقق 
شناخته شده کتاب، ادبیات و فرهنگ ایران و فرزند 
زنده یاد محمود افشار یزدی در روز 1۶ مهر 1304 در تهران 
متولد شد. با اطمینان می توان او را پرکارترین نویسنده 
در زمینه فرهنگ و ایران شناسی دانست. »فرزانه فروتن 
ایران مدار ما« روز جمعه ۲۶ اسفند ساعت 1۶ و شنبه 
۲۷ اسفند ساعت ۸:30 نیز از شبکه مستند پخش 

شد. خواهد 

  »چل پله زیرزمین« 
آماده نمایش شد

نخستین سریال پویانمایی مرکز انیمیشن سوره با 
نام »چل پله زیرزمین« به کارگردانی علیرضا طاهری  
در ۲۶ قسمت آماده نمایش شد. طرح این سریال 
اپیزودیک از جمله طرح های راه یافته به دوره سوم 
رویداد »رویازی« از شهر قزوین بود که توانست با 
جذب مشارکت مرکز انیمیشن سوره فرایند ساخت 
خود را طی کند. همچنین از پوستر این اثر با طرحی 
از علیرضا طاهری رونمایی شد. »چل پله زیرزمین« 
که انیمیشنی ماجراجویانه و آموزشی  است، با تکنیک 
دوبعدی رایانه ای ساخته شده است و لحنی کمدی 

فانتزی دارد./ایرنا
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کتاب

مازندران تنها تولید کننده این 
محصول نیست؛ کارخانه کاغذ 
»زاگرس« در استان فارس هم با 
برخورداری از دستگاه ها و تجهیزات 
مدرن، ظرفیت تولید سالانه 1۲5 
هزار تـُــن انواع کاغذ را از محل 
کاغذ های بازیافتی دارد. افزون بر 
آن کارخانه فارس با ظرفیت تولید 
سالانه 40 هزار تن کاغذ چاپ و 
تحریر، توانایی تأمین 40 درصد 
کاغذ مورد نیاز کشور را دارد. کارخانه 
کاغذ پارس خوزستان هم به گفته 
متولیان فرهنگی قادر است سالانه 
۲0 هزار تن از کاغذ مورد نیاز صنعت 

نشر را روانه بازار کند.
 بدعهدی مسئولان نمایشگاه 

کتاب فرانکفورت و انصراف ایران
 سال جاری با برخی حواشی خارجی 
در عرصه نشرمان نیز همراه شد، 
از جمله می توان به انصراف ایران 
برای حضور در هفتادوچهارمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
فرانکفورت اشاره کرد. همزمان با 

بروز ناآرامی های ماه های گذشته در 
کشورمان، مسئولان نمایشگاه کتاب 
فرانکفورت تأکید کردند که مجبور 
به تغییر مکان غرفه ما بوده و 
نمی توانند امنیت ما را تأمین کنند!

خانه کتاب و ادبیات ایران نیز به 
عنوان مجری برپایی غرفه جمهوری 
اسلامی ایران با تأکید بر اینکه 
جانمایی جدید، در شأن و جایگاه 
امکان  نشر کشورمان نیست و 
اجرای برنامه های پیش بینی شده را 
ندارد، از حضور در هفتاد و چهارمین 
دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
فرانکفورت به طور رسمی انصراف 
داد. این اقدام یکجانبه نمایشگاه 
فرانکفورت در تغییر محل از پیش 
تعیین شده غرفه، در صورتی بود که 
خانه کتاب و ادبیات ایران در اسفند 
ماه 1400 نسبت به ثبت نام در این 
دوره اقدام کرد و در فروردین ماه 
1401 با انتشار فراخوان برای همکاری 
و مشارکت از ناشران سراسر کشور 

دعوت به عمل آورده بود.

غ«  رونمایی از »صد سال گل و مر
نشر ویستا هنر که با تمرکز بر انتشار آثار تخصصی 
در حوزه تجسمی فعالیت دارد، تازه ترین کتابش را با 
غ« منتشر کرده است و در  عنوان »صد سال گل و مر
فروردین ماه 140۲ از آن رونمایی می کند. این کتاب که 
به کوشش و پژوهش یلدا خواجه زاده گردآوری شده، 
شامل مقالات متعددی از نویسندگان این حوزه و با 
تصاویری از نقاشی های بیش از ۶0 هنرمند معاصر در 

غ پدید آمده است./ایلنا زمینه گل و مر

حسن دادشکر، نویسنده، کارگردان و 
بازیگر پیشکسوت تئاتر در گفت وگویی 
با »ایران تئاتر« گفته »بالاخره پس 
از پنج سال، البته در صورت فراهم 
شدن شرایط مناسب، نمایشنامه 
»شما مامان منو ندیدی« را برای 

کودکان روی صحنه خواهم برد.«
 دادشکر که سال گذشته تحت 
جراحی قلب باز قرار گرفت در این 
گفت وگو درباره حال جسمی  این 
روزهایش می گوید: »سال گذشته 
به دلیل عارضه قلبی تحت عمل 
جراحی قلب باز قرارگرفتم که 
خوشبختانه این روزها حالم خوب 
است و اگر امکان پذیر باشد قصد 
دارم نمایشی تازه را برای کودکان روی 

ببرم.« صحنه 
 او با اشاره به چند سال دوری خود 
از صحنه تئاتر کودک و نوجوان، 
توضیح می دهد: »نمایش »پیرمرد 
و ببر« نوشته علی خاکبازان آخرین 
5 سال  بود که حدود  نمایشی 
پیش برای کودکان و نوجوانان و به 

تهیه کنندگی کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان روی صحنه بردم. 
اما هم اکنون طرح های زیادی برای 
اجرا در دست دارم که در صورت 
تصویب متن و فراهم شدن شرایط 
اجرا یکی از آنها را در سال آینده 
کارگردانی خواهم کرد.« این نویسنده 
و کارگردان در بخشی از صحبت هایش 
با اشاره به جزئیات یکی از طرح هایی 
که برای اجرا مدنظر دارد، می گوید: 
»نمایشنامه »شما مامان منو ندیدی« 
نوشته مژگان بابامرندی از کارشناسان 
و مربیان موفق کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان، یکی از متونی 
است که برای اجرا به آن فکر می کنم. 
در واقع ایشان این متن را برای کار به 
من پیشنهاد دادند و دوست دارند 

تا کارگردانی کار برعهده من باشد. 
البته نام نمایش ممکن است در 
زمان اجرا تغییر کند.« او درباره 
موضوع و محتوای این متن گفت: 
»نمایشنامه »شما مامان منو ندیدی« 
اثری ضدجنگ است که به ترویج 
مهربانی، انسانیت، وفاداری و خوبی 
می پردازد. این اثر داستان یک بچه 
پلنگ گمشده است که تمام حیوانات 
جنگل تلاش می کنند تا او را به خانه 
برسانند.« این هنرمند پیشکسوت 
با اشاره به اجرای نمایش در شرایط 
فعلی حاکم بر تئاتر کشور افزود: »در 
کنار شرایط مربوط به تصویب متن 
و همراهی و همکاری برای اجرای یک 
اثر نمایشی از سوی مسئولان، باید 
در نظر داشت تا تماشاگر به تماشای 
اثر بنشیند، چراکه با سالن خالی 
نمی توان اجرا رفت.« حسن دادشکر 
درباره دغدغه های هنری این روزهای 
خود گفت: »در کنار ایده هایی که 
برای اجرا در سر دارم، همچنان در 
شورای بازبینی تئاتر کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان مشغول 

 . هستم
برخی از هنرمندان متونی را برای 
مطالعه ارائه می دهند، آنها را برای 
اجرا راهنمایی و تلاش می کنم برای 

رفع اشکالات همراه شان باشم.«

کتاب  لی  اها فرهنگی/  وه  گر  
و دوستداران ادبیات در روزهای 
پایانی سال داغدار درگذشت یکی از 
شاعران کشورمان شدند؛ محمدجواد 
محبت، معلم و شاعری که بیش از 
همه او را بابت سروده های  مشهورش 
»دو کاج« و »آشنای همیشه خوب« 
می شناسیم در سن ۸0 سالگی و بر 
اثر عارضه قلبی با زندگی وداع گفت.

 
 مؤلف کتاب های درسی

 »دو کاج« عنوان شعری است که 
برای سال ها میهمان کتاب فارسی 
کلاس چهارم بود، این قطعه از 
سال 13۶3 به مقطع ابتدایی راه 
یافت و برای مدتی حذف و با اندکی 
تغییر در کتاب فارسی پنجم درج 
شد. خالق این شعر که به خاطره  
مشترک دانش آموزان چند دهه 
تبدیل شده سال 13۲۲ در کرمانشاه 
دیده به زندگی گشود و سال های 
کودکی و نوجوانی اش در زادگاهش 
سپری شد. او بعد از دریافت دیپلم 
از دانشسرای مقدماتی به استخدام 
آموزش و پرورش درآمد. محبت 
سپس برای تدریس عازم روستاهای 
قصرشیرین شد و در کنار معلمی، 
نه تنها شعر و شاعری را رها نکرد 
بلکه به طور جدی نیز آن را دنبال 

محمدجواد محبت، معلم و شاعر کرمانشاهی در سن 80 سالگی درگذشت

وداع با خالق شعر ماندگار »دوکاج«

حسن دادشکر با نمایشی تازه میزبان کودکان ونوجوانان خواهد بود

بازگشت به صحنه با اثری ضدجنگ

برپایی جوایز و رویدادهای 
رقابتی خصوصی و دولتی
 اهالی کتاب وادبیات در عرصه 
داخلی به شکلی سالانه شاهد 

برگزاری جوایز مختلفی هستند، 
جوایزی که سکان هدایت برخی 
از آنها را متولیان فرهنگی کشور 

و ارگان های دولتی به عهده دارند 
و بخشی دیگر هم به همت بخش خصوصی برگزار می شوند. جایزه کتاب 
سال یکی از جوایزی است که به همت معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و 

ارشاد اسلامی امسال میزبانی علاقه مندان و آثار را به عهده داشت. بهمن 
ماه امسال چهلمین دوره جایزه کتاب سال با حضور رئیس جمهور برگزار 

شد. به گفته حمید پارسا نیا که دبیر علمی این دوره را به عهده داشت هیچ 
ترجمه ای به فهرست آثار برگزیده چهلمین دوره راه پیدا نکرد. جایزه جلال 

هم در زمره رویدادهای رقابتی دولتی قرار می گیرد که به طور خاص عرصه 
ادبیات را مد نظر دارد. دی ماه سال جاری پانزدهمین دوره این جایزه برگزار 
شد، رویدادی رقابتی که تمرکز آن بر ادبیات داخلی و بویژه داستان کوتاه و 

رمان است، در پانزدهمین دوره این جایزه آثار مستندنگاری با افزایش قابل 
توجهی در مقایسه با سال های قبل روبه رو شدند. یکی دیگر از رویدادهای 

داخلی عرصه کتاب که امسال همزمان با روز قلم در چهاردهم تیرماه برگزار 
شد، بیستمین دوره جایزه قلم زرین است که تمرکز آن بر ادبیات داستانی و 

شعر برگزار می شود. این رویداد ادبی به همت انجمن قلم ایران و در همراهی 
با جمعی از اهالی ادبیات برگزار می شود. یکی دیگر از رویدادهای رقابتی 

عرصه کتاب که در سال جاری شاهد برپایی اش بودیم جایزه ابوالحسن نجفی 
است که امسال ششمین دوره اش از سوی مؤسسه شهر کتاب برپا شد، هیأت 

غ  داوران این رویداد فرهنگی تنها بررسی آثار ترجمه شده را مدنظر دارند. فار
از جوایزی که اشاره شد، طی سالی که چیزی به پایان آن نمانده رویدادهای 

دیگری را نیز در عرصه کتاب و ادبیات شاهد بودیم؛ از جمله می توان به 
انتشار فهرست هایی اشاره کرد که اغلب آنها به مخاطبان کم سن وسال توجه 

دارند؛ لاک پشت پرنده و همچنین فهرست هایی که کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان و البته شورای کتاب کودک منتشر می کنند که راهنمای 
خوبی برای خرید کتاب ها از سوی والدین جوان  برای فرزندانشان هستند.

ـــرش بـ

مهر

ایرنا

کرد. محبت تعامل خوبی نیز با 
جامعه ادبی داشت آنچنان که 
سروده های وی از فاصله سال های 
1340 تا 1354 در مجلاتی همچون 
توفیق، خوشه، دریچه و تهران مصور 

می شدند. منتشر 
با توجه به تجربه ای که محبت 
از تدریس کسب کرد و از طرفی 
احاطه  اش به ادبیات، از سال 13۶۲ 
به گروه مؤلفین کتاب های درسی 
پیوست و آثاری از او در کتاب های 
دوم، سوم، چهارم و پنجم ابتدایی 
درج شد. البته زندگی حرفه ای او 
تنها به تدریس و شاعری محدود 
نبود؛ محبت در زمینه نقد شعر 
و قصه نویسی هم فعالیتی جدی 
داشت. وی از همان سال های ابتدایی 
ورودش به عرصه کتاب و ادبیات در 
محافل ادبی هم حضور داشت؛ از 
آن جمله می توان به همکاری اش 
با کانون شعرا و نویسندگان امور 
تربیتی اداره کل آموزش و پرورش 
کرمانشاه و همچنین انجمن های 
شعر جوان و ادیبان ایران اشاره کرد. 
به واسطه سال ها فعالیت ادبی، نام 
وی به عنوان یکی از شاعران نامدار و 
چهره ماندگار ادبیات کرمانشاه درج 

شده است.
 

 شاعری زلال و باصداقت
 بیست و یکم تیرماه سال 1395 
مراسمی برای بزرگداشت این چهره 
به همت سازمان هنری  ادبی 
رسانه ای اوج برگزار شد که در آن 

محمدرضا سنگری ضمن تأکید بر 
آثار ارزشمندی که از محبت منتشر 
شده، گفت: »محمدجواد محبت 
با به یادگار گذاشتن 5 شعر در 
کتاب های درسی، گوی سبقت را از 
همه شاعران دیگر در این زمینه ربوده 
است.« در آن مراسم دیگر دوستان و 
همکاران محبت تأکید کردند که وی را 
می توان فردی دانست که چهارچوب 
ادب را اول در خودش رعایت می کند 
و بعد در شعرش و در نهایت او را یک 
ع، زلال، باصفا و با صداقت  آدم متشر

خواندند.
آثار متعددی از محمدجواد محبت 
به لطف سال ها فعالیت ادبی وی 
به یادگار مانده که »از خیمه های 
زرد  چهره  سوی  »آن  عاشورا«، 
خورشید«، »موج عطرهای بهشتی 
)سروده هایی برای رسول اکرم ص(«، 
»خانه هل اتی )شعرهای علوی(«، 
»آه... ای بانوی طوبی سایه آه... 
)فاطمیات(«، »گریه  دل ناصبوران 
)شعرهای عاشورایی(«، »گلوی سبز 
آواز )مجموعه شعرهایی برای حضرت 
امام)ره(«، »خاطرات سبز )مجموعه 
شعر نوجوانان(«، »از مرزهای فریاد 
 ، » ) نقلابی ا ی  ه ها ود سر دفتر  (
»گزیده ادبیات معاصر )مجموعه 
شعر(«، »قلب را فرصت حضور دهید 
)مجموعه شعر(« و... اشاره کرد. این 
معلم و چهره پیشکسوت ادبیات 
کشورمان بیست و سوم اسفندماه 
جاری بر اثر عارضه قلبی در سن ۸0 

سالگی درگذشت.

آثار 
متعددی از 

محمدجواد 
محبت به 

لطف سال ها 
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وی به یادگار 
مانده که »از 
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عاشورا«، 

»آن سوی 
چهره زرد 

خورشید«، 
»موج 

عطرهای 
بهشتی 

)سروده هایی 
برای رسول 

اکرم ص(«، 
»خانه هل 

اتی )شعرهای 
علوی(«، 
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بانوی طوبی 
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